
Calendario Master DMRC 2023/2024

DATA ORARIO ARGOMENTO DOCENTE MODULO MODALITA' ORE

Friday, November 10, 2023 8:30-12:30
Introduzione al master + overview delle sperimentazioni cliniche in 

Italia e attori della ricerca clinica
Stabile AO W 4

Friday, November 10, 2023 13:30-17:30
Il percorso della ricerca clinica: dal quesito clinico al trasferimento 

dei risultati
D'Amico MRC W 4

Saturday, November 11, 2023 8:30-10:30 Ruolo e attività del data manager centrale Merlini DM W 2

Saturday, November 11, 2023 10:30-12:30 eCRF demo Mazzoleni DM W 2

Friday, November 17, 2023 8:30-12:30 Le misure della ricerca clinica Cantarutti MRC W 4

Friday, November 17, 2023 13:30-17:30 Le misure della ricerca clinica Cantarutti MRC R 4

Saturday, November 18, 2023 8:30-12:30 La statistica nella ricerca clinica Bagnardi MRC W 4

Saturday, November 18, 2023 13:30-17:30 Le misure della ricerca clinica Cantarutti MRC R 4

Friday, November 24, 2023 8:30-12:30 I disegni di studio della ricerca clinica Franchi MRC W 4

Friday, November 24, 2023 13:30-17:30 I disegni di studio della ricerca clinica Franchi MRC R 4

Saturday, November 25, 2023 8:30-12:30 I disegni di studio della ricerca clinica Franchi MRC R 4

Saturday, November 25, 2023 13:30-15:30 Le misure della ricerca clinica Cantarutti MRC R 2

Saturday, November 25, 2023 15:30-17:30 I disegni di studio della ricerca clinica Franchi MRC R 2

Friday, December 1, 2023 8:30-12:30
Il viaggio della conoscenza in farmacologia clinica – Modulo 1: il 

protocollo di studio (teoria e case studies)
Monza MRC W 4

Friday, December 1, 2023 13:30-17:30
Il viaggio della conoscenza in farmacologia clinica – Modulo 2: il 

piano di sviluppo (teoria e case studies)
Monza MRC W 4

Saturday, December 2, 2023 8:30-10:30 Le misure della ricerca clinica Cantarutti MRC W 2

Saturday, December 2, 2023 10:30-12:30 I disegni di studio della ricerca clinica Franchi MRC W 2

Friday, December 8, 2023 VACANZE - IMMACOLATA

Saturday, December 9, 2023 VACANZE - IMMACOLATA

Friday, December 15, 2023 8:30-12:30
Real World Evidence (RWE): methodology, updates and insights

in RWE and Observational Studies
Viaggi MRC R 4

Friday, December 15, 2023 13:30-17:30
Real World Evidence (RWE): methodology, updates and insights

in RWE and Observational Studies
Viaggi MRC R + W (15:30-17:30) 4

Saturday, December 16, 2023 8:30-12:30 Revisioni sistematiche e meta-analisi Pagan MRC W 4

Friday, December 22, 2023 VACANZE - NATALE

Saturday, December 23, 2023 VACANZE - NATALE

Friday, December 29, 2023 VACANZE - NATALE

Saturday, December 30, 2023 VACANZE - NATALE

Friday, January 5, 2024 VACANZE - NATALE

Saturday, January 6, 2024 VACANZE - NATALE

Friday, January 12, 2024 8:30-12:30

L'evoluzione della ricerca clinica oncologia: evoluzione ed esempi 

di sviluppo clinico di un farmaco oncologico

Disegni innovativi nei trial clinici in oncologia

Amatu MRC W 4

Friday, January 12, 2024 13:30-17:30 Presentazione e discussione di realtà aziendali Bagnardi AI Aula U7/2 4

Saturday, January 13, 2024 8:30-12:30 Introduzione + linguaggio SQL parte 1 Cesarini INF W + R 4

Saturday, January 13, 2024 13:30-17:30 Linguaggio SQL parte 2 Cesarini INF R 4

Friday, January 19, 2024 8:30-12:30 Esercitazione Daldoss INF W 4

Friday, January 19, 2024 13:30-17:30 Esercitazione Daldoss INF W 4

Saturday, January 20, 2024 8:30-12:30 Progettazione concettuale (modello ER) Cesarini INF W + R 4

Friday, January 26, 2024 8:30-12:30 Esercitazione Daldoss INF W 4

Friday, January 26, 2024 13:30-17:30 Esercitazione Daldoss INF W 4

Saturday, January 27, 2024 8:30-12:30 Forme Normali + Progettazione logica (modello relazionale) Cesarini INF W + R 4

Friday, February 2, 2024 8:30-12:30
Management delle sperimentazioni cliniche: ruoli, regole e profili di 

responsabilità - Studi osservazionali: normativa e trattamento dati
Cagnazzo AI W 4

Friday, February 2, 2024 13:30-14:30 Presentazione e discussione di realtà aziendali Bagnardi AI Lab713 1

Friday, February 2, 2024 14:30-17:30
Creazione dei CTC e panoramica del CTO dell'Istituto Europeo di 

Oncologia
Tedeschi AI Lab713 3

Saturday, February 3, 2024 8:30-12:30
Aspetti Regolatori degli Studi Clinici: quando e come si può avviare 

uno studio & regolamento UE 536/2014
Cagnazzo AO W 4

Friday, February 9, 2024 8:30-12:30
I consensi informati; Budget/contratti e aspetti assicurativi applicati 

alla sperimentazione clinica
Maruti AO W 4

Friday, February 9, 2024 13:30-17:30 Good Clinical Practice Stabile AO W 4

Saturday, February 10, 2024 8:30-10:30 Gli strumenti per la registrazione dei dati Merlini DM W 2

Saturday, February 10, 2024 10:30-12:30 Gli strumenti per la registrazione dei dati Mazzoleni DM W 2

Friday, February 16, 2024 8:30-12:30
Monitoraggio di una sperimentazione farmacologica ed approccio 

risk based
Cazzaniga AO W 4

Friday, February 16, 2024 13:30-15:30 Presentazione dello studio CDM_master Merlini DM W 2

Friday, February 16, 2024 15:30-17:30 Costruzione e documentazione di un DB clinico Mazzoleni DM W 2

Saturday, February 17, 2024 8:30-12:30 La qualità per le sperimentazioni cliniche & Source Documents Stabile AO W 4

Friday, February 23, 2024 8:30-12:30 Principi di Project Management (con esempi pratici) Rizzo AO W 4

Friday, February 23, 2024 13:30-17:30
Farmacovigilanza e post registrazione: obiettivi, definizioni, 

processo e strumenti
Franchina AO W 4

Saturday, February 24, 2024 8:30-10:30 Il processo di data management dal DB ready al DB lock Scita DM W 2

Saturday, February 24, 2024 10:30-12:30 Il Data Management Plan Mazzoleni DM W 2

Friday, March 1, 2024 8:30-12:30 Cleaning dei dati - parte I Scita DM W 4

Friday, March 1, 2024 13:30-17:30
Clinical Data Management Systems: il ciclo del dato e i tool integrati 

con la eCRF
Mazzoleni DM W 4

Saturday, March 2, 2024 8:30-12:30 Principi di Project Management (con esempi pratici) Rizzo AO W 4

Friday, March 8, 2024 8:30-12:30

Principi di Project Management & gestione di uno studio clinico 

nazionale ed internazionale da punto di vista del promotore/CRO; 

Clinical Trial Management Systems

Cazzaniga AO W 4

Friday, March 8, 2024 13:30-17:30 Dati esterni alla CRF e integrazione con il DB dello studio Scita DM W 4

Saturday, March 9, 2024 8:30-12:30 Studi clinici con medical device; Studi clinici con terapie avanzate Monti AO W 4

Friday, March 15, 2024 8:30-12:30 Cleaning dei dati - parte II Mazzoleni DM W 4

Friday, March 15, 2024 13:30-17:30
Codifiche con i dizionari internazionali; Eventi Avversi Seri: 

riconciliazione DB studio vs DB farmacovigilanza
Migliori DM W 4

Saturday, March 16, 2024 8:30-12:30 Revisione del database e Data Management Report Scita DM W 4
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Friday, March 22, 2024 8:30-12:30
Audit e ispezioni; Definizione delle priorità & Time Management 

nella Gestione di una Sperimentazione Clinica
Stabile AO W 4

Friday, March 22, 2024 13:30-15:30 Ruoli e interazioni nella conduzione dello studio Merlini DM W 2

Friday, March 22, 2024 15:30-17:30 Nuove frontiere nella raccolta e monitoraggio dei dati Mazzoleni DM W 2

Saturday, March 23, 2024 8:30-12:30 Dal DB completo al DB lock - Deviazioni dal protocollo Scita DM W 4

Friday, March 29, 2024 PASQUA

Saturday, March 30, 2024 PASQUA


